
 
 

 
 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

   
от 27.10.2022 г.     № 105                                        с. Миасское     

 

 

Об отчете Контрольно-счетной палаты 

Красноармейского муниципального района 

за III квартал 2022 года 

 

 

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты 

Красноармейского муниципального района Бородулиной Л.В, в соответствии с 

пунктом 2 статьи 21 Положения «О Контрольно-счетной палате Красноармейского 

муниципального района», Собрание депутатов Красноармейского муниципального 

района 

РЕШАЕТ: 

 

1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Красноармейского 

муниципального района за III квартал 2022 года принять к сведению (отчет 

прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджетной, финансово-экономической политике, 

собственности, предпринимательству, экологии и природопользованию. 

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района 

Сергееву С.Ю. для обнародования. 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов   

Красноармейского муниципального района                                           А.А. Казанцев  

 

 

 
 

 

 

                                                               



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

                                                                                               Красноармейского муниципального района 

                                                                                                             от 27.10.2022 года № 105  
 

 
 

Отчет 

Контрольно-счетной палаты 

Красноармейского муниципального района 

за III квартал 2022 года 

 

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Красноармейского 

муниципального района за третий квартал 2022 года составлен в соответствии со 

статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате Красноармейского 

муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального  района от 19.10.2021 года № 111. 

В отчетном периоде, в соответствии с планом работы КСП на 2022 год, 

проведено одно экспертно-аналитическое мероприятие. 

Проверкой охвачено 3 объекта, в том числе: Администрация 

Красноармейского муниципального района, Управление строительства и 

инженерной инфраструктуры администрации Красноармейского муниципального 

района, Собрание депутатов Красноармейского муниципального района, объем 

проверенных средств составил 53823,8тыс. рублей. 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия «Анализ практики 

реализации инициативного бюджетирования в Красноармейском муниципальном 

районе, в том числе в сложившихся экономических условиях в 2022 году» 

(совместно с Контрольно-счетной палатой Челябинской области) были 

установлены нарушения законодательства Российской Федерации, Челябинской 

области и Красноармейского муниципального района (при исполнении бюджета), в 

сумме 53823,8 тыс. рублей и сделаны следующие выводы и предложения: 

1) В рамках осуществления деятельности при реализации инициативных проектов 

на территории Красноармейского муниципального  района (далее – КМР), в 

соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации 

и Челябинской области Администрацией КМР и Собранием депутатов КМР 

разработаны и утверждены нормативные правовые акты, регламентирующие 

деятельность инициативного бюджетирования. 

2) При анализе документов по выдвижению, обсуждению и внесению 

индивидуальных проектов на обсуждение установлены нарушения требований 

Положения о реализации индивидуальных проектов, в том числе: 

- в четырех заявлениях об определении части территории для реализации 

Инициативного проекта нет указаний имен, отчеств (только инициалы) и (или) 

контактных телефонов членов инициативной группы; 

 - к четырнадцати Инициативным проектам не приложены документы и (или) 



копии документов, иные материалы, подтверждающие продвижение 

Инициативного проекта среди граждан с использованием одного или нескольких 

информационных каналов; 

 - к пяти Инициативным проектам (на общую сумму 5633,5 тыс. рублей) не 

приложено гарантийное письмо, подписанное инициатором проекта 

(представителем инициатора), содержащее обязательства по обеспечению 

инициативных платежей и (или) добровольному имущественному участию и (или) 

по трудовому участию в реализации инициативного проекта (представляется 

инициатором проекта при условии, если инициативный проект содержит сведения 

о планируемом финансовом, имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

- к двум Инициативным проектам не приложены согласия на обработку 

персональных данных инициаторов проекта; 

- в обращениях инициаторов Инициативных проектов, поступивших в  

Собрание депутатов КМР, не указано общее количество жителей, проживающих на 

соответствующей территории района, в четырнадцати обращениях не указан 

способ проведения собрания или конференции граждан (очно или заочно), к 

четырем обращениям не приложены копии паспорта. 

3) В несоблюдение требований Закона о местном самоуправлении, Порядка 

внесения Инициативных проектов, Положения о реализации Инициативных 

проектов, Постановления Администрации КМР об установлении срока внесения 

Инициативных проектов, Администрацией КМР принято четыре Инициативных 

проекта после окончания срока их внесения. 

4) Информация о внесении Инициативных проектов в Администрацию КМР 

опубликована на официальном сайте Администрации КМР своевременно.  

5) Нарушений срока рассмотрения Инициативных проектов не установлено. 

6) В несоблюдение требований Положения о реализации Инициативных проектов 

на поступившие в 2021 году Индивидуальные проекты, отсутствуют заключения о 

правомерности, возможности, целесообразности реализации Инициативных 

проектов юридическим отделом Администрации КМР и Управлением 

строительства и инженерной инфраструктуры администрации КМР на общую 

сумму 35889,2 тыс. рублей, на заключениях, выданных на поступившие 

Инициативные проекты в 2022 году, отсутствуют даты заключений. 

Фактически, Управлением делами ведется журнал регистрации входящей 

корреспонденции, где зарегистрированы пять заключений по ИП за 2022 год, 

выданных юридическим отделом Администрации КМР и Управлением 

строительства администрации КМР. 

7) При анализе документов о рассмотрении Инициативных проектов 

Администрацией КМР и принятии решений установлено, что в2022 году все 

выдвинутые Индивидуальные проекты допущены к конкурсному отбору. 

Нарушений срока допуска ИП не выявлено, доработка не проводилась. 

8) При анализе информации и документов по проведению электронного 



голосования граждан установлено следующее: 

 - в соответствии с требованиями Порядка проведения электронного 

голосования, голосование проводится на «Платформе обратной связи», модуль 

«Голосование» – https://pos.gosuslugi.ru/lkp/с дополнительной поддержкой на 

официальном сайте КМР или в официальных аккаунтах Администрации КМР в 

социальных сетях (проведено по 16 инициативным проектам); 

- в несоблюдение требований Порядка проведения электронного 

голосования, отчеты о результатах электронного голосования на официальном 

сайте Администрации КМР в 2021 году не размещены. 

Нарушений срока размещения результатов голосования в 2022 году не 

выявлено. 

9) Проверкой документов по проведению конкурсного отбора Инициативных 

проектов Администрацией КМР (комиссией) установлено несоблюдение 

требований Порядка проведения конкурсного отбора, Положения о реализации 

Инициативных проектов в части направления протоколов заседания комиссии в 

Управление делами Администрации КМР (протоколы не направлены). 

10) В несоблюдение требований Постановления Администрации КМР «О создании 

комиссии по проведению конкурсного отбора Инициативных проектов 

информационное сообщение о результатах конкурсного отбора в течение 2 рабочих 

дней после подписания протокола на сайте Администрации КМР не размещено. 

11) В несоблюдение требований Положения о реализации Инициативных проектов 

уполномоченным органом – Управлением делами администрации КМР отчеты об 

итогах реализации Индивидуальных проектов за 2021 год на официальном сайте 

Администрации КМР не размещены. 

На сайте Администрации КМР 25.11.2021 года размещена информация о 

реализации ИП за 2021 год в форме доклада, в котором нет полной информации о 

ходе, сроках реализации Инициативных проектов, объектах, объемах, в том числе 

об использовании денежных средств на сумму 12301,1 тыс. рублей. 

12) Проверкой соблюдения нормативных актов по Общественному контролю за 

реализацией Инициативных проектов установлено, что Общественный контроль за 

реализацией Инициативных проектов на территории КМР в проверяемом периоде 

осуществлялся только на этапе конкурсного отбора. На заседание конкурсной 

комиссии по проведению конкурсного отбора проектов Инициативного 

бюджетирования приглашались представители инициативных групп. 

Общественный контроль не осуществлялся в формах общественного 

мониторинга, общественной проверки, общественной экспертизы. 

13) При анализе Информационной и организационной поддержки реализации 

практики Инициативного бюджетирования установлено следующее: 

- в соответствии с требованием Положения о реализации Инициативных 

проектов Электронное голосование проведено по шести Индивидуальным 

проектам в 2021 году и по семи в 2022 году. 

- в несоблюдение требований Положения о реализации Инициативных 

https://pos.gosuslugi.ru/lkp/


проектов не размещены отчеты об итогах реализации Инициативных проектов в 

сети Интернет в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации. 

Фактически решением Собрания депутатов КМР принят к сведению доклад 

о реализации Инициативного бюджетирования на территории КМР в 2021 году,  и 

Статья под названием «В рамках ИБ завершен ремонт системы теплообеспечения в 

детском саду поселка Озерный» которая размещена на сайте КМР. 

Вышеуказанный доклад и статья не содержат информации о рассмотрении 

Инициативных проектов, в том числе об использовании денежных средств, об 

имущественном и трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, об 

итогах реализации Инициативных проектов. 

В рамках освещения реализации Инициативных проектов в газете «Маяк» 

КМР публикуется информация о реализации Инициативных проектов. 

Еженедельно на аппаратном совещании с руководителями Учреждений и 

главами сельских поселений в Администрации КМР рассматриваются вопросы о 

перспективных направлениях по программе «Инициативное бюджетирование», о 

ходе и итогах реализации. В дальнейшем информация о проведении совещания 

размещается на странице социальной сети в Контакте, где население, посредством 

комментариев, может задать вопрос, высказать свое мнение о проекте.  

14) В целях определения качества информирования населения о практике 

Инициативного бюджетирования Контрольно-счетной палатой КМР проведен 

социальный опрос (анкетирование) граждан на территории которых реализованы 

проекты. 

Согласно данным анкет, заполненных гражданами, в анкетировании приняли 

участие 102 жителя КМР: 

Канашевское сельское поселение – 50 человек, 

Озерное сельское поселение – 30 человек, 

Козыревское сельское поселение – 22 человек.  

Из них: в возрасте 18 лет – 3 человека, что составляет 2,9 процента от числа 

проголосовавших, от 19 до 35 лет – 37 человек, или 36,3 процента, в возрасте от 35 

до 60 лет – 48 человек (47,0 процента) и в возрасте старше 60 лет – 14 человек, что 

составляет 13,8 процента от общего числа проголосовавших. 

Из числа опрошенных граждан информированы о реализации проектов 

Инициативного бюджетирования 80 человек, что составляет 78,4 процента, не 

знают или затрудняются ответить – 22 человек или 21,6 процента от числа 

опрошенных.   

Достаточно информации в СМИ и других источниках об  Инициативном 

бюджетировании считают 57 человек, что составляет 55,9 процента от 

проголосовавших, не достаточно или затрудняются ответить 45 человек или 44,1 

процента от числа голосовавших.  

Результаты анкетирования выявили невысокий уровень удовлетворенности 

качеством информирования населения о реализации Инициативных проектов.  

В результате проведенного анализа за проверяемый период по 



информированию и привлечению внимания жителей КМР к новому направлению – 

Инициативного бюджетирования установлено что, информирование жителей КМР 

не достаточное. 

Для более широкого информирования необходимо проведение масштабных 

рекламных кампаний (например, размещение стендов в часто посещаемых местах, 

распространение буклетов, развернутых информаций о ходе реализации 

Инициативных проектов в сети интернет, СМИ, официальном сайте).  

Информацию о практике Инициативного бюджетирования рекомендуется 

активно распространять и на всех последующих этапах ее реализации, в частности, 

в случае, если до проведения конкурсного отбора внесенные в Администрацию 

КМР Инициативные проекты дорабатываются или изменяются, соответствующую 

информацию также целесообразно доводить до населения по тем же каналам ее 

распространения. 

Организовывать и проводить информационно-обучающие мероприятия по 

вопросам организации информационной кампании по реализуемым Инициативным 

проектам, вебинары,  разработать обучающие видеоматериалы. 

Важную роль на всех этапах реализации практики Инициативного 

бюджетирования играют волонтеры – инициативные граждане или организации, 

которые на добровольной основе помогают всем участникам практики – от органов 

управления до участвующих в практике граждан. 

Для оказания содействия участникам в реализации практики Инициативного 

бюджетирования на территории КМР волонтеры не привлекались. 

Рекомендуется на всех этапах реализации практики Инициативного 

бюджетирования на территории КМР привлечение волонтеров. 

15. Проверкой организации Мониторинга реализации и оценки результативности 

практики Инициативного бюджетирования установлено, что механизмы сбора и 

анализа ключевой информации, касающейся хода реализации и результативности 

практики недостаточно организованы. Существует потребность в разработке 

методических пособий по осуществлению мониторинга реализации проектов, 

оценки результативности. 

Рекомендуется в дальнейшем организовать работу по проведению 

мониторинга реализации и оценки результативности практики Инициативного 

бюджетирования на основе разработанных на территории методических пособий в 

соответствии с индикаторами оценки путем их сопоставления и сравнения, а также 

анализа динамики.  

С учетом указанных недостатков Инициативное бюджетирование на 

территории КМР, как форма взаимодействия власти и общества, показала свою 

эффективность. О том, как инициатива жителей КМР меняет территорию, объекты, 

где они живут и проводят досуг, можно судить по реализованным в 2021-2022 году 

и запланированным на 2023 год инициативным проектам. 

 

Председатель КСП                                                                                  Л.В. Бородулина 


